
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 48 DEL 07/07/2020

OGGETTO:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  IL  CONTRASTO,  LA 
PREVENZIONE,LA  RIDUZIONE  DEL  RISCHIO  DELLA  DIPENDENZA  DAL  GIOCO 
D'AZZARDO PATOLOGICO NONCHÈ DELLE PROBLEMATICHE E DELLE PATOLOGIE 
CORRELATE.

L’anno duemilaventi il giorno sette del mese di luglio alle ore 21:00 in Casalgrande, nella 
sede Municipale e nella solita sala delle adunanze. In seguito ad avviso del Presidente del 
Consiglio, diramato nei modi e nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, si è riunito il 
Consiglio  Comunale  per  trattare  gli  argomenti  portati  all’ordine  del  giorno,  in  seduta 
pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
DEBBI PAOLO 
BALESTRAZZI MATTEO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Napoleone Rosario.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17

Sono,  altresì,  presenti  il  vice sindaco Silvia Miselli  e gli  assessori  Laura Farina, 
Benassi Daniele e Roncarati Alessia

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del  30/07/2019.

Oggetto: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  IL  CONTRASTO,  LA 
PREVENZIONE,LA  RIDUZIONE  DEL  RISCHIO  DELLA  DIPENDENZA  DAL  GIOCO 
D'AZZARDO PATOLOGICO NONCHÈ DELLE PROBLEMATICHE E DELLE PATOLOGIE 
CORRELATE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

DELIBERA

Premesso che:
•negli ultimi anni si è rilevata un'importante diffusione del gioco d’azzardo che ha indotto le  
Istituzioni a non trascurare il rischio per molti soggetti di una vera e propria dipendenza 
comportamentale e ad impegnarsi per contrastare i possibili effetti negativi per la salute e  
a livello sociale che il fenomeno della ludopatia può provocare;

• la Regione Emilia Romagna è intervenuta a livello legislativo emanando la Legge n. 5 del  
4 luglio 2013 recante "Norme per il contrasto, la prevenzione, la riduzione del rischio della 
dipendenza dal gioco d'azzardo patologico, nonché delle problematiche e delle patologie 
correlate", tese alla prevenzione, al contrasto ed al trattamento delle forme di dipendenza 
dal  gioco  d’azzardo  lecito  anche  in  osservanza  delle  indicazioni  dell’Organizzazione 
Mondiale della Sanità e a quelle della Commissione europea sui rischi del gioco d’azzardo 
e individuando i seguenti obiettivi specifici:

a)  diffondere,  nei  confronti  dei  minori,  la  cultura  dell'utilizzo  responsabile  del  denaro 
attraverso attività di educazione, informazione, divulgazione e sensibilizzazione;
b) rafforzare la cultura del  gioco misurato, responsabile e consapevole,  il  contrasto,  la 
prevenzione e la riduzione del rischio della dipendenza da gioco;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• l'art. 6, comma 2 bis, della citata Legge Regionale stabilisce che “sono vietati l'esercizio 
delle sale da gioco e delle sale scommesse, di cui all'articolo 1, comma 2, e articolo 6,  
comma  3-ter,  della  legge,  nonché  la  nuova  installazione  di  apparecchi  per  il  gioco 
d'azzardo lecito di cui all'articolo 110, comma 6, del Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773 
(Approvazione del testo unico delle leggi di pubblica sicurezza), in locali che si trovino a 
una distanza inferiore a cinquecento metri,  calcolati  secondo il  percorso pedonale più 
breve, dai seguenti luoghi sensibili: gli istituti scolastici di ogni ordine e grado, i luoghi di 
culto, impianti sportivi, strutture residenziali o semiresidenziali operanti in ambito sanitario 
o sociosanitario, strutture ricettive per categorie protette, luoghi di aggregazione giovanile 
e oratori;

•tale disposizione viene introdotta soprattutto al fine di evitare la prossimità delle sale e 
degli apparecchi da gioco a luoghi specifici connaturati per essere luoghi di aggregazione 
dove possono radunarsi soggetti che, per motivi diversi, possono essere psicologicamente 
più esposti alla illusione di vincite e guadagni
immediati  e,  quindi,  al  rischio  di  cadere  vittime  della  dipendenza da gioco  d’azzardo, 
fenomeno riconosciuto ormai come vero e proprio disturbo del comportamento;

•l'art. 48, comma 5 della L.R. 28 ottobre 2016, n. 18 ha previsto che l'applicazione del  
comma 2 bis alle sale da gioco e alle sale scommesse è subordinata all'approvazione da 
parte della Giunta regionale di uno specifico atto che ne definisce le modalità attuative;

•  la  Giunta  Regionale  con  delibera  n.  831  del  12/06/2017  ha  approvato  le  "Modalità 
applicative del  divieto alle  sale  gioco e sale scommesse e alla  nuova installazione di 
apparecchi per il gioco d’azzardo lecito” prevedendo in particolare:
a) le modalità di calcolo dei 500 metri per l'applicazione del divieto utilizzando il criterio 
della distanza pedonale;
b) che le amministrazioni comunali provvedano alla mappatura dei luoghi sensibili;

Considerato che:
sul territorio comunale sono state individuate le strutture che presentano le caratteristiche 
tali da poter assumere la qualificazione di luoghi sensibili  come risulta dalla mappatura 
approvata con Delibera di Giunta Comunale n.  138/2017

Preso atto che:
-la  Corte Costituzionale (sentenza n.  108 del  22 marzo 2017 -  11 maggio 2017)  si  è 
pronunciata sulla costituzionalità delle normative regionali che prescrivono limiti e divieti di 
apertura di sale da gioco nelle vicinanze di luoghi ritenuti sensibili; 

-la Corte ha confermato come disposizioni di questo tipo perseguono "in via preminente 
finalità di carattere socio-sanitario, estranee alla materia della tutela dell’ordine pubblico e 
della sicurezza, e rientranti piuttosto nella materia di legislazione concorrente «tutela della 
salute» (art. 117, terzo comma, Cost.), nella quale la Regione può legiferare nel rispetto 
dei principi fondamentali della legislazione statale.";

Preso atto 
delle  relazioni  inviate  dall'Ausl  servizio  Dipendenze  Patologiche  di  Scandiano  prot.  n.  
8899/2020 e dalla cooperativa Papa Giovanni prot. n. 8618/2020 in merito alla diffusione 
del gioco d'azzardo sul territorio  che evidenziano come nel comune di Casalgrande hanno 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

residenza  circa  il  13%  degli  utenti  dell'Unione  Tresinaro-Secchia  con  problematiche 
nell’area gioco d’azzardo in carico al Servizio e Casalgrande risulta essere il 4’ Comune 
della provincia in termini di spesa al gioco, con 462€ persi pro-capite, contrassegnandosi 
fra le realtà socio geografiche provinciali maggiormente esposte;

Preso atto che 
l'amministrazione  comunale  intende  regolamentare  il  gioco  d'azzardo  sul  territorio  per 
contrastare e prevenire la dipendenza patologica nonché le problematiche correlate;

Visto il testo 
del "Regolamento per il contrasto, la prevenzione, la riduzione del rischio della dipendenza 
dal  gioco d'azzardo patologico nonché delle  problematiche e delle  patologie correlate” 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto - allegato A);

Dato atto che
la definizione di "luoghi sensibili" citati nell'art. 4 del nuovo “Regolamento per il contrasto la 
prevenzione  la  riduzione  del  rischio  della  dipendenza  dal  gioco  d'azzardo  patologico 
nonché delle problematiche e delle patologie correlate" è quella di cui all'art. 6 comma 2 
bis della Legge Regionale n. 5 del 4 luglio 2013 e a quanto pubblicato in data 06/10/2017  

Dato atto che 
il  contenuto del  presente  atto  non comporta riflessi  diretti  sulla  situazione economico-
finanziaria dell'ente;

Ritenuto
 di procedere all’approvazione del Regolamento oggetto del presente atto; 

Preso atto dei pareri:
- favorevole del Responsabile del Settore Vita di Comunità in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
-  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per  la  regolarità  contabile  con 
riferimento ai riflessi,  diretti  e indiretti,  sulla situazione economico–finanziaria  dell’Ente, 
che l’atto comporta;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Il  presidente  sottopone  a  votazione  la  proposta  di  deliberazione  che  viene  approvata 
all'unanimità dei  voti  espressi in forma palese per alzata di  mano dai  n.  17 consiglieri  
presenti e votanti.

Pertanto, il Consiglio Comunale

DELIBERA

1.di  considerare  le  premesse  che  precedono come parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente dispositivo, 

2.di approvare il  "Regolamento per il  contrasto, la prevenzione, la riduzione del rischio 
della  dipendenza  dal  gioco  d'azzardo  patologico  nonché  delle  problematiche  e  delle 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

patologie correlate”di cui all' allegato A) come parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

3.di dichiarare che   il presente regolamento, è pubblicato per 15 giorni all’albo Pretorio 
Comunale;

4.di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, che 
viene approvata all'unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 17 
consiglieri presenti e votanti.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


